İslâm
âlimleri; dilin ve yazının kökeni konusunda araştırmalar yapmış ve bu konuda muhtelif görüşler
dile getirerek bunları gerekçeleriyle izah etmeye çalışmışlardır. Biz bu görüşlerden birkaç tanesi
üzerinde duracağız:

Birincisi: Dil tevkîfîdir; yani –sesi, dili ve lügatleri yaratan- Allah tarafından vahiy edilmiştir.

Ebü'l-Hasen Alî b. Süleymân el-Ahfeş (316/928 [?]), Ebû Alî el-Fârisî (377/987),
8
İbn Fâris

(395/1004)
9
ve Harâllî (637/1240)

10
gibi âlimler dilin ilâhî olduğunu savunan ekole mensuptur. Bu

ekole mensup âlimler görüşlerini teyit için şu âyet ve rivâyetleri zikretmişlerdir:
11

الرَّحْمَنُ عَلَّمَ المقُرمآنَ “
نمسَانَ عَلَّمَهُ المبَ ياَنَ Çok merhametli (Allah) Kur'an'ı öğretti. İnsanı yarattı. Ona açıklamayı (beyânı)] ”خَلَقَ الْمِ

Hayyân es-Sûfî’nin Kitâbü Halli’r-Rumûz ve Mefâtîhi’l-Kunûz ( كتاب حَل الرموز
.adlı eserini incelemesi gerekir (و مفاتيحِ الكنوز

42

Mevcut İslâm kaynaklarına göre Mudâr Arapçasının aslı/kaynağı güney Arabistanlı Arâb-ı

Âribe olduğu gibi
43

Arap Cezm yazısı da Güney Arabistan Müsned yazısına dayanmaktadır. Sahâbî
Semüre b. Cündeb (60/680) ve İbn Abbâs (68/687), Şa’bî (104/722), İbnü’l-Kelbî (204/819 -?-), Ebû

40 Ahmet Ağırakça, “Nebâtîler”, DİA, 32: 257-258.
41 İbn Vahşiyye, 10.
42 İbn Vahşiyye, 80; Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ali b. Yûsuf el-Bûnî’nin (لطائف الإشارات في أسرار الحروف المعلومات), (شمس المعارف الكب ى), ( شمس

روف و الخواصالمعارف و لطائف العوارف في علم الح adlı eserleri de bu meyanda (السلك الزاهر فى علم الأوائل والأواخر) ve (اللمعة النورانية) ,(

Hâtim er-Râzî (277/890),
44

İbn Ebî Hayseme (279/892), Belâzürî (279/892), İbn Ebû Dâvûd
(316/929), İbn Düreyd (321/933), Hemdânî (360/971’den sonra), İbnü’n-Nedîm (385/995 -?), İbn
Cinnî (392/1002), İbn Vahşiyye, İbnü’l-Kûfî (450/1058), Batalyevsî (521/1127), İbn Haldûn

(808/1406) ve Kalkaşendî (821/1418)
45

gibi âlimler Arap Cezm yazısının Güney Arabistan Müsned
yazısına dayandığını çeşitli gerekçelere dayanarak izah etmişlerdir.

Arap Cezm yazısının kökeni, tarihî seyri ve gelişimine dair verilerin bir kısmını İbnü’n-

Nedîm toplu bir şekilde kaydetmiş, İbn Haldûn ise tahlil ve tenkide tabi tutmuştur.

İbn Abbâs: “Peki bunu kimden öğrendiniz?”.
Kureyşliler: “Harb b. Ümeyye’den”.
İbn Abbâs (ra): “Harb, kimden öğrendi?”
Kureyşliler: “Abdullah b. Cüd’ân’dan”.
İbn Abbâs (ra): “Abdullah b. Cüd’ân kimden öğrendi?”

Kureyşliler: “Enbârlılar’dan”.
58

İbn Abbâs (ra): “Enbârlılar kimden öğrendi?

54 İbn Hişâm (218/833), Kitâbü’t-Tîcân fî Mülûki Himyer (et-Tîcân li Maʿrifeti Mülûki’z-Zamân fî Ahbâri Kahtân: يرويه عن

thk. Merkezü’d-Dirâsât ve’l-Ebhâsi’l-Yemeniyye, San’a ,(أسُد بن موسُى عن أبي إدريس ابن سُنان عن جدهُ لْمه وهب بن منبه رضِي الله عنهم

1347, 1. Baskı, s. 65; Ziriklî (1893-1976), el-A’lâm, 5. Baskı, (Beyrut: Dârü’l-İlm li’l-Melâyîn, 2002), 2: 284; ( نَدِ وهو المسم
.Mes’ûdî (345/956), Murûcü’z-Zeheb, thk. Esed Dâğir, (Kum: Dârü’l-Hicre, 1409), 1: 410 (القلم الاول من أقلَم حْير وملوك عاد

55 Nehhâs (338/950), Umdetü’l-Küttâb, thk. Bâsim Abdülvehhab el-Câbî, (Beyrut: Dâr İbn Hazm, 1425/2004), 455;
İbnü'l-Fakîh (365/975), Kitâbü’l-Büldân, thk. Yusuf el-Hâdî, (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb, 1416/1996), 93; Saad D.

Abulhab, Cüzûrü’l-Kitâbeti’l-Arabiyyeti’l-Hadîse: Mine’l-Müsned ile’l-Cezm (جذور الكتابة العربية الحديثة: من المسند الى الجزم), 8

(http://historyinarabic.blogspot.com/2013/03/blog-post.html); Roots of Modern Arabic Script: From Musnad to
Jazm, Published in to parts by teh New York based quarterly Journal Dahesh Voice, 50 and 51, 2009, 10; ayrıca bkz.
B. Moritz, “Arabistan (yazı)”, İA (MEB), 2: 511 (Cenubî Arap yazısı); Johannes Pedersen, İslâm Dünyasında Kitabın
Tarihi, çeMustafa Macit Karagözoğlu, (İstanbul: 2012), 21.

56 Cevâd Ali, Ebhâs fî Târîhi’l-Arab Kable’l-İslâm, 1. Baskı, (Beyrut: Merkez Akademi li’l-Ebhâs – Mektebetü Mümin

Kureyş, 2011), 1: 463.
57 Ahmed Hilmi – Ziya Nur, İslâm Tarihi, 2. Baskı, (İstanbul: 1982), 84.

58 Şa’bî (104/722) muhacirlere yazıyı nereden öğrendiklerini sormuş onlarda Hîrelilerden, onların ise Enbârlılardan

öğrendiklerini ifade etmişlerdir ( تُمُ المكِ لَ عَنِ الشَّعمبِِ قاَلَ: سَُألَمتُ الممُهَاجِريِنَ مِنم أَيمنَ تَ عَلَّمم يرةَِ وَسَُألَمنَا أَهم لِ الحمِ تُمُ المكِتَابةََ؟ عَلَّ يرةَِ مِنم أَيمنَ ت َ لحمِ اتَابةََ؟

Sebete bi’n-Nakl evi’s-Semâʿ ev Esbetehü’l-ʿAyân, thk. İhsan Abbâs, (Beyrut: Dârü’s-Sadr, 3: 344 (meşhur hattat
İbnü’l-Bevvâb’ın -413/1022- biyografisinde); Zebîdî (1205/1791), Tâcü’l-Arûs min Cevhiri’l-Kâmûs, (Dârü’l-Hidâye),

.md ”مرر“ 113 :14

ve Hindî (Numeral: İndian Alphabet) diye üç yazı çeşidini ele alır. Ona göre Hz. İsmail (as), Kûfî

kalemi ilk vazeden, Arapçayı ilk konuşan ve yazandır. es-Sûrî (السوري) diye isimlendirilen Kûfî

kalemden dokuz çeşit kalem türemiştir. 89

84 İbn Haldûn, el-İber, thk. Halil Şahâze, (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1408/1988), 1: 524; Süyûtî, el-Müzhir, 2: 293-302.
85 Kahtânîler; Arab-ı bâide ve Arab-ı bâkiye diye ikiye ayrılır. Arab-ı bâkiye soyları devam eden Araplardır ki bunlar iki

ana kola ayrılırlar: Arab-ı âribe; Arab-ı müsta‘ribe (Arab-ı mütearribe).
86 Sebe 34/18; Kureyş 106/1-4.
مئِذٍ ابمن ثََلََث عشرَة سُنة) 87 سَُيم يَ عمنِِي الباقر أَنه سُُئِلَ أو ل من تكلم بِِلمعَرَبيَِّةِ ف َ قَالَ اسْاعيل بن ابراهيم النَّبِ عَلَيمهِمَا السَّلََ م وَهُوَ يَ وم Fâkifî (وروى الفاكهي عَن مُُحََمَّد بن عَلي بن الحم

(272/885), Ahbâru Mekke fî Kadîmi’d-Dahri ve Hadîsih, thk. Abdülmelik Abdullah Düheyş, (Beyrut: Dâr Hadar,
1414), 5: 85; Beyhâkî (458/1066), Şuabü’l-İmân, thk. Abdulali Abdulhamid Hâmid, (Riyad-Bombay: 1423/2003), 3:
164, Ta’zîmü’n-Nebî, rivâyet no: 1503; ayrıca bkz. Ebü’t-Tîb el-Mekkî (832/1428), Şifâü’l-Ğarâm bi Ahbâri’l-
Beledi’l-Harâm, 1. Baskı, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 2: 16-17.

لْن الفاكهي روي بسندهُ عن ابن عباس -رضِي الله عنهما- قال: من الْنبياء خَسة ممن تكلم بِلعربية: مُحَمد رسُول الله صلى الله عليه وسُلم، وإسْاعيل بن إبراهيم، وشعيب، ) 88
:Takıyyüddîn el-Fâsî (832/1429) Şifâ’ü’l-Ğarâm bi Ahbâri’l-Beledi’l-Harâm1. Baskı, (Beyrut (وصالح، وهود -عليهم السلَم-

Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1421/2000), 2: 16.
89 İbn Vahşiyye, 4.

İbn Vahşiyye’nin Şevkü’l-Müstehâm

adlı eserine göre Kûfî harfler
90

Kudüs’te bulunan 71/691 tarihli Kûfî bir kitâbe

91

90 İbn Vahşiyye, 4.

91 Johannes Friedrich, Târihü’l-Kitâbe, Arapça’ya çev. Süleyman Ahmed ez-Zahir, (Dımaşk: Vezâretü’s-Sikâfe, 2004),
359.

لِ الْمَ ن مبَارِ يرةَِ مِنم أَهم لُ الحمِ يرةَِ أَهم جَازِ . فَقِيلَ حََرمبُ بمنُ أُمَي ةَ. قاَلَهُ الش عمبِ . وَقِيلَ هُوَ شَعمبَانُ بمنُ أُمَي ةَ. وَقِ يلَ عَبمدُ بمنُ قُصَي تَ عَل مَهُ بِِلحمِ -Süheylî (581/1185), er (الحمِ

Ravzü’l-Ünüf fî Şerhi’s-Sîreti’n-Nebeviyye li İbni Hişâm, thk. Ömer Abdüsselam es-Selâmî, (Beyrut: 1421/2000), 1:
40.

102 Kahtân’dan sonra Arapça konuşan ilk kişi diye tanınan oğlu Ya‘rub (Cevâd Ali, el-Mufassal, 1: 362)

103 İbn Abdilber, el-Kasd ve’l-Ümem fi’t-Ta’rîf bi Usûli Ensâbi’l-‘Arab ve’l-‘Acem min Evveli men Tekelleme bi’l-
‘Arabiyyeti mine’l-Ümem: ekinde İnbâh ale’l-Kabâili’r-Ruvât, (Kahire: Mektebetü’l-Kudüs, 1350), 22; Ebü’l-Ferec
İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî Târîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem, Muhammed Abdülkadir ‘Atâ – Mustafa Abdülkadir ‘Atâ,
(Beyrut: 1412/1992), 11: 196.

-İbn Abdilber, el (وَوجدت أَكثر أهل الميمن يَ قُولُونَ قحطان بن عَابِر وَهُوَ هود بن شالَ بن أرفخشذ بن سَُام بن نوح وَيَ قُولُو نَ نَحن المعَرَب العاربة نَحن أقدم من إِب مرَاهِيم) 104

İnbâh fî Kabâili’r-Ruvât, thk. İbrahim el-Ebyârî, (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-Arabî, 1405/1985), 28.
ُ عَلَيْهِ وَسَلخمَ واسماعيل بن ابراهيم وَشُعَيْب وَصَالح وَهود وسائرهم بالسُّرْيَاَ نيخة مَا خلا ) 105 وروى الفاكهي بِسَنَدِهِ عَن ابْن عَبخاس قاَلَ من الْأنَْبِياَء خََْسَة من تكلم بِالْعَرَبيِخةِ مُحَمخد رَسُول الله صَ لخى اللَّهُخ

Bu meyanda İbnü’n-Nedîm’in Mekhûl’den naklettiği rivâyet önemlidir. Mekhûl’e
(112/730) göre -Hz. İsmail’in (as) çocukları- Nefîs, Nadr (Nasr), Teym ve Devm Arap yazısını ilk
olarak mufassal bir şekilde vazetmiştir.

Hişâm el-Kelbî’ye (204/819 [?]) göre Arap yazısını ilk vazeden Arab-ı Âribe’den bir
topluluktur. Onlar, Adnân b. Üded’in yanına yerleşmiştir. İbnü’l-Kûfî’ye göre bu kişilerin isimleri, -

muhtelif kaynaklarda farklı okunuşları bulunsa da- Ebced (أبِد), Hevvez (هوز), Huttî (حَطي), Kelemen

kazanmamış; İslâm sayesinde kullanımı yaygınlaşmıştır.
121

3. 2. Arap Yazısının Enbâr-Hîre dönemi
Câhız (255/869), İslâm öncesi dönemde güney Araplarının Müsned, Kuzey Araplarının

Cezm yazısını kullandıklarına işaret eder.
122

Ebû Hâtim’e (277/890) göre Müsned’den alındığı için mevcut Arap yazısına cezm

denilmiştir. O şöyle demiştir; “Bil ki Araplar kullanmakta olduğumuz Arap alfabesine el-Cezm
demiştir. Müsned, Himyerlilerin devlet oldukları dönemde ve günümüze kadar kullandıkları

yazıdır. Cezm’in anlamı, Müsned’den alınması ve ondan doğması nedeniyledir.
123

İbn Ebî Hayseme (279/892-93), Arap yazısını teşkil eden harflerin 29 tane olduğunu

kaydettikten sonra hadîs yazan âlim sahabîlerden Semüre b. Cündeb’ten (ra) Arap yazısının
kökenini dair çok önemli bir nakilde bulunmuştur. Semüre b. Cündeb (ra), Arap yazısının kökenini
araştırdığını ve Enbâr safhasının Hîre safhasından önce geldiğini belirtmiştir. Bu durum, –Himyerî
Müsned yazısından kopup gelen- Arap Cezm yazısının İslâm öncesi son safhasının önce Enbâr ve

sonra Hîre safhaları olduğuna işaret eder.
124

İbnü’n-Nedîm (385/995 [?]) Arap yazısnın Cezm formunun tamamen Müsned yazısından

bağımsız hale gelmiş formunun Mekkî olduğuna işaret eder. Onu Medenî, Basrî ve Kûfî gibi formlar

takip etmiştir.
125

Batalyevsî’ye (521/1127) göre de söz konusu yazılardan birine Meşk denilmesi harflerin

muttasıl ve uzatılarak yazılmasından; diğerine Cezm denilmesi ise nisbeten harflerin köşeli, içi

boşluklu ve birbirinden kopuk yazılmasındandır.
126

أبجد، وهو ز، وحطي، وكلمن، وسعفص، وقرشت، فوضعوا الكتابة والخط على أو ل من اخترعه وأل ف حروفه ستة أشخاص من طسم كانوا نزولا عند عدنان بن أدد، وكانت أسماؤهم:) 121

Irak’ta Hz. Ömer’in (ra) emriyle Sa‘d b. Ebî Vakkas (ra) tarafından 17/638 tarihinde kuruluşundan

sonra burada geliştirilen Kûfî hatta evrilmiştir.
143

Kaynaklarda Enbârî Meşk ve Hirî Cezm hattının Asr-ı Saâdet’te bilindiğine işaret eden

veriler bulunmaktadır. Örneğin Hz. Ömer’in (ra) şöyle dediği nakledilmiştir: “Yazının kötüsü el-

Meşk’tir, okumanın kötüsü süratle belirsiz okumaktır, hattın iyisi ise belirgin olanıdır.”
144

Tabiînden İbn Sîrîn (110/729), Kur’ân’ın Arap yazısının meşk formuyla yazılmasının hoş

karşılanmadığını belirtir.
145

Abbâsî veziri Muhammed b. Abdilmelik İbnü’z-Zeyyât (233/847), Arap

yazısının noktalı, Nebâtî yazısının ise noktasız olduğunu belirtir.
146

İslâm’dan önceki dönemde ortaya çıktığı şehre nisbetle Hîrî, İslâm’ın doğuşunda Mekkî,

hicretten sonra Medenî isimlerini alan Cezm yazısı ile yazılan ilk metin Kur’ân’dır; o parşömen
üstüne siyah mürekkeple noktasız ve harekesiz biçimde yazılmıştır.

Bir başka tavsiyesinden o tarihlerde ب ve ت harflerinin noktalarının
bulunduğu anlaşılmaktadır. Mevcut bazı vesikalar hicrî I. asrın ilk yarısında, Nasr b. Âsım ve Yahyâ
b. Ya‘mer’den çok önce noktalı harflerin bulunduğunu teyit etmektedir. Meselâ 22/643 tarihli bir
papirüste ن، ش، ز، ذ، خ (başta ve ortada) ve 58/678 tarihli bir kitâbede ى، ث، ت، ب (başta ve ortada)
harflerinin noktaları konulmuştur. Ancak hemen işaret edilmelidir ki bu harfler her zaman değil de
yalnız lüzumlu görülen yerlerde noktalanıyordu. Hatta vahyin yazılmasında, başlangıçta -kısmî de
olsa- nakt kullanılmış, sahâbîler Mushaf’ı bunlardan tecrit etmişlerdir.